

СТАНОВИЩЕ
от проф.д-р Ани Кеворк Кеворкян, дм
ръководител Катедра по Епидемиология и МБС,
Медицински университет- Пловдив

относно

конкурс за заемане на академична длъжност Доцент по „Епидемиология на инфекциозните болести“, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина към Катедра “Епидемиология и МБС“ на Медицински университет-Пловдив на непълно работно време (2 часа) (ДВ.бр. 47/04.06.2024 г.) и съгласно (Заповед №Р- 645/23.10.2024 г.) на Зам.-ректор НИД на Медицински университет-Пловдив

Единствен кандидат по обявения конкурс:

д-р Христиана Момчилова Бацелова, дм

преподавател в Катедра “Епидемиология и МБС“ на МУ-Пловдив

I. Анализ на кариерния профил на кандидата.

Д-р Христиана Бацелова е родена през 1982 г. в Пловдив. Възпитаник е на Френска езикова гимназия „Антоан дьо Сент Екзюпери“ и впоследствие на Медицински университет в Пловдив, където през 2007 г. придобива магистърска степен (специалност „Медицина“). От месец юли 2008 година е назначена за асистент в катедра Епидемиология и МБС, МУ- Пловдив, а от 2020 г. съвместява длъжността лекар-епидемиолог (половин щат) към Хигиенно-епидемиологичен отдел (ХЕО), УМБАЛ „Св. Георги“. През 2022 г. преминава на пълен щат към ХЕО като началник на едноименния отдел, а към катедра Епидемиология и МБС е назначена за преподавател. Придобива специалност по Епидемиология на инфекциозните болести през 2013 г. Дисертационен труд за ОНС „доктор“ на тема „Епидемиологична характеристика на варицела-зостер инфекцията в Пловдивски регион за периода 2000-2019 г.“ защитава през август 2023 г. Преминава множество еднодневни онлайн курсове на обучение, организирани от СЗО и CDC по различни теми, свързани с превенцията, надзора и контрола на заразните заболявания, два семинара, организирани от Open Medical Institute (OMI), Австрия. Кандидатката владее френски, английски и испански езици. Член е на БНДЕИНБ, Българско сдружение по превантивна медицина, Южно-българското дружество по инфекциозни болести, епидемиология и паразитология, International epidemiological association (IEA), участва в две мрежи: BactiVac Network и TechNet-21-The Technical Network for Strengthening Immunization Services и Mission Board on Vaccination in Europe.

II. Общо описание на представените материали по конкурса.

Представените документи и материали по конкурса отговарят на изискванията на Правилника за прилагане на Закона за развитие на академичния състав в РБ (ЗРАСРБ) и специфичните изисквания на Медицински университет-Пловдив, като предоставят доказателствен материал, необходим за провеждането на настоящата процедура.

III. Оценка на научните трудове на кандидата за цялостното академично развитие.

В настоящия конкурс д-р Бацелова участва с 58 научни труда, разпределени както следва: монография (1); книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на ОНС „Доктор“ (1); учебник (1) с две теми- Варицела и Инфекциозна мононуклеоза; публикации в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация Scopus/WoS (20), от които 9 с импакт фактор и публикации в издания с научно рецензиране, нереферирани в световноизвестни бази данни с научна информация (30).

Разпределението на научната продукция по място на кандидата в авторските колективи на посочените публикации е както следва: на 3 (6%) статия е самостоятелен автор, на 5 (10%) статии е първи автор, на 12 (24%) е втори и на 30 (60%) статии е трети и последващ автор. Докторантката е работила активно в периода на пандемията от COVID-19 (2020-2023 г.), като преобладаващата част от публикациите (37) са отпечатани тогава. На разноликото лице на това ново заболяване са посветени 31 от научните трудове, както и монографията. Публикуваните в колаборация статии, свързани с COVID-19, са отпечатни вrenomирани списания в чужбина с импакт фактор (*Vaccines, World Journal of Gastroenterology, BMJ Open, World J Diabetes, Healthcare, Biomedicines, Gastroenterol. Insights* и др.) с общ импакт фактор 34.5. Други направления, по които е работено са: епидемиология на Варицела и Херпес зостер (5 статии), деконтаминация в медицинската/ денталната практика (3 статии), вирусни хепатити (3 статии), въздушно-капкови инфекции (морбили, паротит) – 2 статии.

Всичко гореизложено е основание да приема посочените в самооценката на д-р Бацелова приноси.

IV. Отражение на публикациите на кандидата в националната и чуждестранна литература (публикационен имидж).

Публикациите на кандидатката са оценени от научна общност в страната и чужбина. Представена е справка за общо 39 цитирания, от които в база данни *Scopus, Web of science* - 14 (36%). Почти всички (38) от цитиранията са върху разработки, посветени на Covid-19, преобладаващо 33 (84%) от чуждестранни автори. Следните 2 публикации се отличават с най-висока цитируемост: в списание *World journal of gastroenterology, 2021* - цитирана 14 пъти и в списание *World Journal of Biological Chemistry, 2020* - цитирана 11 пъти. Индексът на цитируемост *Hirsh* (*Scopus*) е 3.

V. Комплексна, качествена оценка на учебно-методическата и преподавателската дейност.

Преподавателската дейност на д-р Бацелова е свързана с Медицински университет – Пловдив, като участва в обучението по Епидемиология на инфекциозни болести на студенти в следните факултети: Медицински факултет (специалност Медицина и стажанти на български и на английски език), ФДМ (специалност Дентална медицина); ФФ (специалност Фармация), Медицински колеж (специалност Инспектор обществено здраве). През академичните 2020/2021 г., 2021/2022 г. и 2022/2023 г. по официалните справки, утвърдени от МУ-Пловдив има годишна натовареност от 416, 362 и 268 часа съответно с включени часове от упражнения и семинари.

В заключение, количественият анализ на учебно-методическата и преподавателската дейност, осъществявана от кандидатката покрива изискванията, заложени в правилника на МУ-Пловдив за заеманата длъжност.

VI. Донълнителна научна и творческа активност:

Д-р Бацелова е участник в 1 международен проект към Софийски Университет „Св. Климент Охридски“ с насоченост Covid-19 и ваксините срещу него. За активната си дейност по време на пандемията от Covid-19 е удостоена с множество награди (от МОН, лекар на годината- РК на БЛС-Пловдив и др.), свързани с популяризиране на превантните стратегии и ползата от ваксините по медии, социални мрежи и платформи. Такива са и двете фейсбук групи „Коронавирус“ и „Ваксини“, на които д-р Бацелова е съосновател и администратор.

VII. Изпълнение на минималните национални изисквания и специфичните за МУ-Пловдив: Спазвайки изискванията на Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и съответно този на МУ-Пловдив, всички представени в хода на изготвяне на становището данни са трансформирани в точков еквивалент, за да бъде оценено изпълнението на минималните изисквания за заемане на АД „Доцент“. При минимален изискуем брой точки **550** (ЗРАСРБ) и **1000** (Правилник за академично развитие, МУ-Пловдив), д-р Бацелова е представила доказателствен материал за общо **1980.3** точки, разпределени съответно:

- Критерий А (Показател 1. Дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“ на тема „Епидемиологична характеристика на варицела-зостер инфекцията в Пловдивски регион за периода 2000-2019“, 2023 г.) - **50 точки**;
- Критерий Г с общо **682 точки** при необходими минимум **220 точки** (**Правилник на МУ-Пловдив**), разпределени както следва:
 - Показател 5. Публикувана монография, която не е представена като основен хабилитационен труд: „Пандемията от COVID-19- Предизвикателства и решения за здравната система“, 2023, ISBN 978-619-7196-92-4; **-100 точки**;
 - Показател 6. Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“: „Варицела в България – минало, настояще и бъдеще. 2023, ВМА-София, ISBN 978-619-7196-89-4 - 1 брой – **40 точки**;
 - Показател 7. Публикации в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus и Web of Science) – **20 броя- 257.1 точки**;
 - Показател 8. Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или в редактирани колективни томове)- **30 броя- 284.9 точки**

- Критерий Д. с общо **590 точки** при необходими минимум **200 точки**, разпределени както следва:
 - Показател 10. Цитирания в научни издания, реферирали и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томове(Scopus и Web of Science) - **465 точки**;
 - Показател 12. Цитирания или рецензии в нереферирали списания с научно рецензиране- **125 точки**;
- Критерий Е. с общо **112.7 точки** при необходими минимум **80 точки**, разпределени както следва:
 - Показател 15. Придобита медицинска специалност- 1 специалност- **40 точки**;
 - Показател 17. Участие в международен научен или образователен проект – **20 точки**;
 - Показател 20. Публикуван университетски учебник (40/п): Ангел Кунчев, Андрей Галев, Ани Кеворкян, Анна Кирчева, Виктория Дойчева, Галин Каменов, Димитър Шаламанов, Ива Христова, Иван Попиванов, Иrena Младенова, Йорданка Митова, Йорданка Стоилова, Любомира Николаева –Гломб, Милена Карчева, Румен Константинов, Таня Петкова, Тонка Върлева, Тодор Кантарджиев, Христиана Бацелова, Цонко Паунов. Епидемиология на инфекциозните болести. Учебник за студенти по медицина.Част втора. Специална Епидемиология. София, 2022. Университетско издавателство „Св. Климент Охридски“ (ISBN 978-954-07-5538-0). – **2 точки**;
 - Показател 21. Публикувано университетско учебно пособие: – 3 броя- **20.7 точки**;
 - Показател 22. Обучение на стажанти, специализанти и докторанти (семинари практически занятия) – **30 точки**;
- Критерий Ж. Пренодавателска дейност – **660.3 точки**

VIII. Заключение:

Представеният доказателствен материал по настоящата процедура покрива специфичните наукометрични критерии на МУ-Пловдив за придобиване на академична длъжност "Доцент".

Въз основа на това, убедено си позволявам да препоръчам на членовете на Научното жури, определено със Заповед №Р- 645/23.10.2024 г. на Зам.-ректора на Медицински университет-Пловдив, д-р Христиана Момчилова Бацелова, дм да бъде избрана за „Доцент“ по научна специалност „Епидемиология на инфекциозни болести“ за нуждите на Катедра „Епидемиология и МБС“ на Медицински университет-Пловдив.

Изготвил становището:

проф. д-р Ани Кеворкян, дм

18.12.2024 г.

Заполнено на основание
Чл.5 §1, б."Регламент (ЕС)2016/679